
 

1/5 

Decreto commissariale n. 49/2024 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  49  DEL 09/08/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N. 14838 DEL 1 DICEMBRE 2021 CON OGGETTO “DGR 788 DEL 

24/10/2019 "ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTO IN 

MATERIA DI INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE IN ESECUZIONE PENALE. 

ATTUAZIONE DELL'ACCORDO TRA LA CASSA DELLE AMMENDE, LE REGIONI E 

LE PROVINCE AUTONOME, SANCITO IN SEDE DI CONFERENZA IL 26 LUGLIO 2018 

(PROT.18/88/CR08/C8-C9)" - INVITO CASSA AMMENDE DEL 9 APRILE 2021. 

APPROVAZIONE PROGETTO "ASTREA" E SCHEMA DI ACCORDO DI 

PARTENARIATO” 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Assistito dal Direttore f.f. 

VISTO lo statuto dell’I.R.ASP, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 

febbraio 2020, n. 38 e s.m.i; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul 

BURL n. 81 del 10 ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e 

contestuale nomina del Commissario Straordinario ai sensi dell’articolo 9 del regolamento regionale 

2019, n. 21”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 20, con il quale si è proceduto 

ad individuare pro tempore la dipendente dott.ssa Francesca Pitucco, quale Direttore facente funzioni, 

nelle more del perfezionamento della predetta fusione per incorporazione dell’ASP I.R.ASP con 

l’ASP Istituto Romano di San Michele, ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00118 dell’11 Luglio 2024 recante 

“Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. 

Proroga dell’incarico commissariale”; 



 

2/5 

Decreto commissariale n. 49/2024 

PREMESSO CHE:  

- l’Ente, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 788 del 24 ottobre 2019, è stato 

individuato come partner istituzionale della Regione Lazio, del Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria del Lazio, Abruzzo e Molise (PRAP) e dell’l’Ufficio Inter 

distrettuale di esecuzione penale esterna del Lazio, Abruzzo e Molise (UEPE) per la 

realizzazione di interventi in materia di inclusione sociale delle persone in esecuzione penale. 

Attuazione dell'Accordo tra la Cassa delle Ammende, le Regioni e le Province autonome, 

sancito in sede di Conferenza il 26 luglio 2018 (prot.18/88/CR08/C8-C9)" - Invito Cassa 

Ammende del 9 aprile 2021; 

- con Determinazione 13 luglio 2021, n. G09397 la Regione Lazio ha approvato la domanda di 

finanziamento di progetti nell’ambito del programma della Cassa delle Ammende per lo 

sviluppo di servizi pubblici per l’assistenza generale alle vittime di ogni tipologia di reato e 

servizi pubblici per la Giustizia Riparativa e la mediazione penale; 

- in data 28 settembre 2021 il Consiglio di Amministrazione della Cassa delle Ammende ha 

approvato il finanziamento per il progetto presentato in attuazione dell’accordo del 26 luglio 

2018 con la Conferenza delle Regioni e Province autonome denominato “Centro regionale 

per l’assistenza alle vittime di reato, la giustizia riparativa e la mediazione penale ASTREA” 

per un importo pari ad euro 180.000.00;  

- in data 01 dicembre 2021 è stato sottoscritto il contratto di servizio per l’attuazione del 

progetto “Astrea” con la Regione Lazio e i fondi sono stati trasferiti all’I.R.ASP dalla suddetta 

Amministrazione in data 23 gennaio 2023 con un acconto pari al 70% del finanziamento, 

corrispondente ad € 126.000,00; 

CONSIDERATO che: 

- è stato ritenuto opportuno confermare la disponibilità richiesta dalla Regione Lazio, con loro 

nota prot. 1233652 del 31 ottobre 2023, all’attuazione del “Centro regionale per l’assistenza 

alle vittime di reato, la giustizia riparativa e la mediazione penale Astrea” e dei servizi previsti 

dal più ampio progetto relativo alla giustizia riparativa; 

- in data 13 novembre 2023 è stato trasmesso alla Regione Lazio il cronoprogramma delle 

attività da svolgere per la realizzazione del progetto, a partire dal primo trimestre del 2024; 

- con Decreto del Commissario Straordinario 22 gennaio 2024, n. 1,  per le motivazioni in esso 

argomentate, sono stati approvati ed indetti n. 5 avvisi comparativi, finalizzati all’affidamento 



 

3/5 

Decreto commissariale n. 49/2024 

di incarichi a tempo determinato per la realizzazione, l’organizzazione, l’apertura e il 

funzionamento del “Centro regionale per l’assistenza alle vittime di reato, la giustizia 

riparativa e la mediazione penale Astrea” destinando a tal fine quota parte del finanziamento 

previsto, la cui modalità di assegnazione ed erogazione sono declinate dall’art.6 della DD  

G14838; 

APPURATO CHE: 

- la DD 14838 del 1 dicembre 2021 con oggetto “DGR 788 del 24/10/2019 "Atto di indirizzo 

per la realizzazione di intervento in materia di inclusione sociale delle persone in esecuzione 

penale. Attuazione dell'Accordo tra la Cassa delle Ammende, le Regioni e le Province 

autonome, sancito in sede di Conferenza il 26 luglio 2018 (prot.18/88/CR08/C8-C9)" - Invito 

Cassa Ammende del 9 aprile 2021. Approvazione progetto "ASTREA" e schema di Accordo 

di Partenariato” include la proposta progettuale e l’associato l’Allegato C “Scheda analitica 

dei costi di progetto”, ove la Categoria 03 è finalizzata alle “Spese per il noleggio di beni e 

servizi” e la Categoria 04 è finalizzata alle “Spese Generali” 

PRESO ATTO che, con ordine di servizio prot. n. 108 del 31 gennaio 2024, è stato assegnato il ruolo 

di Responsabile Esecutore dei sopracitati n. 3 progetti afferenti alla tematica “Giustizia Riparativa” 

alla dipendente, Dott.ssa Francesca Pitucco, con decorrenza dall’8 febbraio 2024;  

RITENUTO opportuno implementare le operazioni propedeutiche all’istituzione e promozione del 

Centro regionale per l’assistenza alle vittime di reato, la giustizia riparativa e la mediazione penale 

Astrea, consistenti nelle seguenti azioni, riportate nella nota illustrativa a cura del Responsabile 

Esecutore: 

- materiale promozionale ed informativo in occasione della manifestazione “La cultura illumina 

la giustizia” in programma dal 9 al 10 agosto 2024 presso il Monastero San Magno a Fondi-

Latina  

VISTA la fattura trasmesse dal Responsabile Esecutore, ammontante ad € 274,42 inclusa Iva di 

Legge, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 1114 del 9 agosto luglio 2024;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della predetta fattura; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 15 febbraio 2021, n. 12 con la quale 

è stato approvato il Regolamento per la Contabilità dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 19, con cui è stata assunta la 

terza annualità del Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024; 



 

4/5 

Decreto commissariale n. 49/2024 

VISTO il Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207; 

VISTA la Legge Regionale 22 giugno 2019 n. 2;  

VISTO il Regolamento regionale 17/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 21/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 5/2020; 

VISTA la D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 38; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G14838 del 1 dicembre 2021; 

VISTO il Contratto di Servizio tra la Regione Lazio e I.R.ASP del 1 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate a formare parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di procedere alla liquidazione delle seguenti fatture afferenti all’allegato C “Scheda analitica 

dei costi” – Categoria 03 “Spese per noleggio di beni e servizi” e Categoria 04 “Spese 

generali” ai fini dell’attività documentale e di rendicontazione di I.R.ASP a favore della 

Regione Lazio, in ottemperanza al contratto di servizio di cui alla D.D. 14838 del 1 dicembre 

2021 in narrativa richiamata:    

 la fattura trasmessa dal Responsabile Esecutore, ammontante ad € 274,42 inclusa Iva 

di Legge, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 1114 del 9 agosto 2024;  

2. di imputare la somma necessaria alla liquidazione di quanto di competenza al seguente Conto 

n. 308.01.003 della terza annualità del Bilancio previsionale pluriennale 2022-2024, di cui al 

Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 19; 

3. di autorizzare i competenti Uffici all’esecuzione del relativo mandato di pagamento;  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’ASP. 

 

       Il Commissario straordinario 

                Paola Di Vincenzo 

 



 

5/5 

Decreto commissariale n. 49/2024 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

12/08/2024 

        Il Direttore f.f. 

    Francesca Pitucco 


		2024-08-13T09:22:37+0000
	PAOLA DI VINCENZO


		2024-08-13T09:24:22+0000
	FRANCESCA PITUCCO




